Le Centre-Nord a été créé par la Loi 013/2001/AN du 2 juillet 2001 portant création de treize 

(13) Régions au Burkina Faso. Cette Région est subdivisée en trois (3) provinces, vingt-huit 

(28) communes (dont 3 communes urbaines et 25 communes rurales) et huit cent quatre-vingt-

huit (888) villages dont la répartition par province est présentée à travers le tableau 7. 

Tableau 7 : Données administratives de la région du Centre-Nord 

Provinces 
Superficie 

(Km2) 
Nombre de 

départements 

Nombre de 
communes 

urbaines 

Nombre de

[...]

La Région comptait en 2013-2014, un total de quatre-vingt-six (86) 

structures d’encadrement composées de treize (13) Centres d’Éveil et d’Éducation Préscolaire 

(CEEP) et de soixante-treize (73) « bissongos » dont onze (11) implantés sur les sites 

d’orpaillage avec un effectif de mille vingt (1020) enfants récupérés en ces lieux (cf. PRD/CN, 

2015-2019, p.32). 

Par ailleurs, on note des abandons de postes de certains encadreurs des « bissongos » au profit 

des sites d’orpaillage (tableau 10). 

Les structures préscolaires sont surtout concentrées dans les chefs-lieux de provinces.

[...]

Dans l’ensemble, le taux de scolarisation est relativement faible dans la région : 46,11% contre 

57,2% au niveau national (cf. PRD/CN, 2015-2019, p.33). 

Les chiffres recueillis auprès de la DRENA/CN, montrent également que pour la période 2009-

2013, la Région du Centre-Nord comptait quatre mille quatre cent quarante-huit (4 448) écoles 

dont 85,72% appartenaient au public et 14,27% au privé (ibid.). 

Par ailleurs, on note un total de seize mille quarante-six (16 046) salles de classes, dont 14292 

pour le public et 1754 pour le privé (ibid). 

En termes d’effectifs durant la même période, la Région du Centre-Nord a enregistré 266 947 

élèves dont 130 591 filles soit 48,92% et 136 356 garçons soit 51,08%.  

Entre 2004 et 2005 par exemple, la Région du Centre-Nord disposait de dix-neuf (19) 

circonscriptions d’enseignement de base (CEB), administrant cinq-cent-quatre (504) écoles 

publiques, dont quarante-quatre (44) écoles privées totalisant 1 637 classes pour un effectif de 

92 468 élèves. L’ensemble des écoles est encadré par 1 680 enseignants. 

Au cours de l’année scolaire 2012-2013, on a enregistré un effectif total de 3 814 enseignants

[...]

Au Sud, la grande route mène à Kaya et constitue aussi une source d’insécurité pour les 

élèves dont la majorité doit traverser cette voie tous les jours. L’école est limitée à l’Ouest par 

la mission catholique et au Nord par une colline.  

L’école Saint Charles Lwanga compte en cette année scolaire 2017-2018, deux cent douze 

(212) élèves équitablement répartis entre cent neuf filles (109) et cent trois (103) garçons, huit 

(8) enseignants, une Association des Parents d’Élèves (A.P.E.), un conseil de gestion des 

établissements scolaires (CO.GES.), un club d’activités culturelles, une équipe de football et 

un « gouvernement scolaire des enfants56 ».

[...]

Située à 30 km de Kaya sur l’axe Kaya-Ouagadougou, l’école compte à ce jour deux (2) grands 

bâtiments de six (6) classes, un (1) bureau-magasin pour la directrice, une pompe d’eau, un (1) 

local servant de cantine scolaire.  

A la rentrée 2017-2018, l’école Caroline de Korsimoro comptait deux cent quatre-vingt-sept 

(287) élèves, une équipe de six (6) enseignants titulaires, un (1) suppléant, un (1) encadreur 

chargé de la zone du Centre-Nord, une association de parents d’élèves et un comité de gestion 

de l’établissement scolaire (COGES) 

D’année en année, les effectifs ne cessent de croître.